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Resumen de Situación

Financiera CSS
2023 y 2024



Resumen General Resultados por Programa Resumido 2023

TOTAL ADMINISTRACION SALUD RIESGOS PROF BEN _DEF MIXTO FIDEICOMISOS*

INGRESOS TOTALES 4,042,936,675 144,951,930 1,431,579,914 292,569,825 1,451,388,658 722,394,665 51,683

EGRESOS TOTALES -4,324,806,562 -155,468,346 -1,580,760,592 -290,859,001 -2,275,523,888 -12,536,046 -9,658,690 

     PRESTACIONES -2,377,403,656 -702,630 -47,470,192 -31,512,210 -2,275,523,888 -12,536,046 -9,658,690 

     SALARIOS Y SIMILARES -1,206,917,603 -121,576,227 -956,707,135 -128,634,241 0 0 0

     GASTOS OPERATIVOS -740,485,303 -33,189,489 -576,583,265 -130,712,549 0 0 0

RESULTADO OPERATIVO -281,869,887 -10,516,416 -149,180,678 1,710,824 -824,135,230 709,858,619 -9,607,007 

APORTES ESTADO 860,276,584 140,935,009 25,000,000 4,406,009 668,036,279 219,488 21,679,799

     CORRIENTES 342,802,272 140,935,009 25,000,000 4,406,009 150,561,967 219,488 21,679,799

     EXTRAORDINARIOS 517,474,312 0 0 0 517,474,312 0 0

UTILIDAD NETA 578,406,697 130,418,593 -124,180,678 6,116,833 -156,098,951 710,078,107 12,072,792

RESERVAS 10,135,706,783 726,799,770 2,045,280,580 913,704,800 351,960,569 5,715,978,344 381,982,720

TOTAL ADMINISTRACION SALUD RIESGOS PROF BEN _DEF MIXTO FIDEICOMISOS*

INGRESOS TOTALES 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

EGRESOS TOTALES -107% -107% -110% -99% -157% -2% -18688%

     PRESTACIONES -59% 0% -3% -11% -157% -2% -18688%

     SALARIOS Y SIMILARES -30% -84% -67% -44% 0% 0% 0%

     GASTOS OPERATIVOS -18% -23% -40% -45% 0% 0% 0%

RESULTADO OPERATIVO -7% -7% -10% 1% -57% 98% -18588%

APORTES ESTADO 21% 97% 2% 2% 46% 0% 41948%

     CORRIENTES 8% 97% 2% 2% 10% 0% 41948%

     EXTRAORDINARIOS 13% 0% 0% 0% 36% 0% 0%

UTILIDAD NETA 14% 90% -9% 2% -11% 98% 23359%

RESERVAS A EGRESOS 2.34 4.67 1.29 3.14 0.15 455.96 39.55

*Fideicomisos de aumentos de pensiones.
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Resultado del Riesgo de IVM y sus Componentes 2023

2022
SISTEMAS 

EXCLUSIVO DE 
BENEFICIO 
DEFINIDO

COMPONENTE 
DE BENEFICIO 

DEFINIDO

 INGRESOS 
Cuotas Regulares B/. 1,691,205,955 B/. 1,259,391,490 B/. 431,814,465 B/. 431,814,465 B/. B/. 1,575,038,282
Asegurados Voluntarios 1,245,515 700,685 544,830 544,830 1,101,723
Maternidad e Incapacidad 4,850,356 2,111,343 2,739,013 2,739,013 3,809,320
XIII Mes 154,843,050 78,961,521 75,881,529 75,881,529 143,968,229

Total de Ingresos 1,852,144,876 1,341,165,039 510,979,837 510,979,837 0 1,723,917,554

 COSTOS Y GASTOS 

Prestaciones Económicas 2,286,894,571 2,269,530,828 7,705,053 7,705,053 9,658,690 2,176,121,800
Instrumentos Financieros 10,715,738 5,884,745 4,830,993 4,830,993 14,337,258
Provisión del Ejercicio 108,315 108,315 0 107,572

Total de Costos y Gastos 2,297,718,624 2,275,523,888 12,536,046 12,536,046 9,658,690 2,190,566,630

Exceso de Gastos sobre Ingresos

antes de Otros  Ingresos (445,573,748) (934,358,849) 498,443,791 498,443,791 (9,658,690) (466,649,076) 
 OTROS INGRESOS Y GASTOS

Ingresos Financieros 266,937,832 70,934,942 196,002,890 196,002,890 0 215,780,066

Ingresos Diversos de Gestión 22,751,212 15,268,833 7,430,696 7,430,696 51,683 16,336,369

Total de Otros Ingresos y Gastos 289,689,044 86,203,775 203,433,586 203,433,586 51,683 232,116,435

Resultado antes de Aportes del Estado (155,884,704) (848,155,074) 701,877,377 701,877,377 (9,607,007) (234,532,641) 

 APORTES DEL ESTADO

Transferencias Corrientes 172,461,254 150,561,967 219,488 219,488 21,679,799 171,885,101

Resultados antes de Períodos Anteriores 16,576,550  (697,593,107) 702,096,865 702,096,865 12,072,792 (62,647,540) 

 INGRESOS  DE PERIODOS ANTERIORES
Cuotas Regulares 31,719,183 23,737,941 7,981,242 7,981,242 43,757,801
Ingresos Diversos de Gestión 281,903 281,903 0 0 0 379,444 
Total de Ingresos de Períodos Anteriores 32,001,086 24,019,844 7,981,242 7,981,242 0 44,137,245

Resultados de Operaciones Períodos Anteriores 32,001,086 24,019,844 7,981,242 7,981,242 0 44,137,245 

APORTES EXTRAORDIANRIOS
Aportes para la Sostenibilidad del Régimen de I.V.M.

Año 2020 517,474,312 517,474,312

  RESULTADOS  DEL  EJERCICIO B/. 566,051,948  B/. (156,098,951) B/. 710,078,107 B/. 710,078,107 B/. 12,072,792 B/. (18,510,295) 

2023 

TOTAL 
SUBSISTEMA 

MIXTO
FIDEICOMISOS

TOTAL         RIESGO 
DE I.V.M.



Resumen General de Activos disponibles venta por Programa

Calce a Reservas a diciembre 2023 

TOTAL ADMINISTRACION SALUD RIESGOS PROF BEN _DEF MIXTO FIDEICOMISOS

Caja y Banco - duration <1 año 2,384,422,498 546,083,566 1,719,157,602 32,528,375 86,652,955 0 0

Inversiones - tesoro - duration <1 año 624,025,000 0 0 542,771,461 0 81,253,539 0

Inversiones - Largo  Plazo 3,503,082,790 70,318,882 142,074,133 230,538,677 0 2,875,852,871 184,298,227

Inversiones de Depósitos a Plazo Fijo 3,157,963,063 109,976,041 183,428,690 105,686,398 0 2,758,871,934 0

Bienes disponibles para la venta 466,213,432 421,281 620,155 2,179,889 265,307,614 0 197,684,493

TOTAL 10,135,706,783 726,799,770 2,045,280,580 913,704,800 351,960,569 5,715,978,344 381,982,720

Caja y Banco - duration <1 año 24% 5% 17% 0% 1% 0% 0%

Inversiones - tesoro - duration <1 año 6% 0% 0% 5% 0% 1% 0%

Inversiones - Largo  Plazo 35% 1% 1% 2% 0% 28% 2%

Inversiones de Depósitos a Plazo Fijo 31% 1% 2% 1% 0% 27% 0%

Bienes disponibles para la venta 5% 0% 0% 0% 3% 0% 2%

TOTAL 100% 7% 20% 9% 3% 56% 4%



Análisis General de Bienes disponibles para la venta 19 Agosto 2024

93% en 9 
fincas, 8 de 

ellas en 
Panamá y 

Panamá Oeste

Rango de valor
Cantidad de 

Fincas
Valor Mercado Promedio % no % Valor

01) Hasta B/. 25,000 40 675,786 16,895 30% 0%

02) De 25,001 a 50,000 8 257,263 32,158 6% 0%

03) De 50,001 a 100,000 27 1,854,011 68,667 20% 0%

04) De 100,001 a 250,000 25 4,225,662 169,026 19% 1%

05) De 250,001 a 1,000,000 19 8,446,646 444,560 14% 2%

06) 1 Millon a 4.9 Millones 7 14,155,709 2,022,244 5% 3%

07) De 5 Millones + 9 416,434,722 46,270,525 7% 93%

Total 135 446,049,799 3,304,073 100% 100%

DETALLE FINCAS CON VALOR SUPERIOR A LOS B/. 5 MILLONES

Rango de valor
Cantidad de 

Fincas
Valor Mercado Promedio % no % Valor

CHIRIQUÍ 1 6,563,802 6,563,802 11% 2%

PANAMÁ 8 409,870,920 51,233,865 89% 98%

Total general 9 416,434,722 46,270,525 100% 100%



Detalle de las nueve (9) fincas más significativas al 19 agosto 2024

* La finca 75314 se presenta en 4 lotes separados, ya que el corredor sur dividió la misma, y
para efectos de mercado son 4 lotes que no están interconectados.

PROVINCIA UBICACIÓN FINCA N° ÁREA  mts
2

VALOR MERCADO

PANAMÁ Calzada de Amador, Ancón 207514 121,508 191,126,473

PANAMÁ Urb. Reparto Nuevo Panamá,  Parque Lefevre 75314 146,885 69,651,187

PANAMÁ Urb. Reparto Nuevo Panamá,  Parque Lefevre 75314 110,000 54,192,639

PANAMÁ Urb. Reparto Nuevo Panamá,  Parque Lefevre 75314 168,245 27,688,992

PANAMÁ Urb. Reparto Nuevo Panamá,  Parque Lefevre 75314 34,159 5,468,178

PANAMÁ Corregimiento de Las Uvas, San Carlos 271256 772,885 42,760,145

PANAMÁ Urb. San Cristobal, Río Abajo 4373 57,392 12,403,022

PANAMÁ El Crisol, Distrito de  San Miguelito 78805 98,301 6,580,285

CHIRIQUÍ El Terronal, Distrito de David 20458 66,879 6,563,802

TOTAL 1,576,254 416,434,722



Datos Adicionales- 2023

3 EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS

25 AGENCIAS

1 SUBAGENCIA

INSTALACION Num.

CAPPS 11

CIUDAD DE LA SALUD 1

HOSPITAL DE  CRONICOS 1

HOSPITAL REGIONAL 8

HOSPITAL SECTORIAL 4

POL. ESPECIALIZADA 6

POLICLINICA BASICA 12

POLICLINICA ESPECIALIZADA 7

ULAPS 21

Total general 73

POBLACION TOTAL INDICADOR %

TOTAL 4,409,000 

ECONOMICAMENTE ACTIVA 2,049,616 PEA/PT 46.5%

OCUPADA 1,846,363 PO/PEA 90.1%

CUBIERTA POR LA CSS 3,062,768 PCCSS/PT 69.5%

ASEGURADA COTIZANTE 1,512,082 PCA/PO 65.0%

COTIZANTES ACTIVOS 1,200,000 PCA/PCCSS 39.2%

SUBSISTEMA EXC. BD 530,000      

SUBSISTEMA MIXTO CBD 670,000      

PENSIONADOS IVM 312,082      PP/PCCSS 10.2%

DEPENDIENTES 1,550,686 PD/PCSS 50.6%

Fuente: INEC. Estimaciòn poblaciòn asegurada

RECURSO HUMANO - 2023

PERSONAL DE SALUD 21,892            63%

Medicos 4,929               14%

Enfermeras 3,648               11%

Odontologos 544                    2%

Otros profesionales 9,626               28%

Personal de apoyo 3,145               9%

PERSONA ADMINISTRATIVO 12,647            37%

Profesionales Admivos. 7,738               22%

Otros administrativos 4,909               14%

TOTAL 34,539            100%



Deuda Sector Privado a la CSS

Antiguedad Deuda Cantidad Empleadores Deuda al MEF Deuda a la Caja Total

01) 0 a 1 año 35,017 28,015,629 142,593,487 170,609,116

02) 2 a 3 años 5,498 15,421,402 75,324,668 90,746,070

03) 4 a 5 años 857 5,212,378 30,793,547 36,005,925

04) 6 a 8 años 185 2,046,227 8,834,082 10,880,309

05) 9 a 10 años 35 123,239 807,463 930,702

06) 11 ó más 19 205,372 1,549,597 1,754,969

Total 41,611 51,024,247 259,902,845 310,927,092

EMPLEADORES CUOTA OBRERO PATRONAL- 2024

Nota  - 44% está en cobro vía Jurisdicción Coactiva.



Deuda de Municipios y Juntas Comunales - 2024

Razón Social C.S.S. M.E.F.          (SE/ISR) Total

MUNICIPIO DE COLON 8,035,886 1,320,142 9,356,029

MUNICIPIO DE SAN MIGUELITO 4,784,690 853,908 5,638,598

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL 420,921 104,824 525,745

MUNICIPIO DE CHAME 337,517 59,445 396,962

MUNICIPIO DE SAN MIGUELITO DESCENTRALIZACION 233,466 72,253 305,719

MUNICIPIO DE DAVID 238,838 37,510 276,348

MUNICIPIO DE ALMIRANTE 223,459 42,908 266,367

MUNICIPIO DE MIRONO 207,717 34,588 242,304

JUNTA COMUNAL JUAN DEMOSTENES AROSEMENA 207,397 22,986 230,382

140 MUNICIPIOS Y JUNTAS COMUNALES 2,184,323 359,422 2,543,745

TOTAL 16,874,214 2,907,986 19,782,200



Deuda Minsa, otras Instituciones y Descentralizadas- 2024
Razón Social C.S.S. M.E.F.          (SE/ISR) Total

PATRONATO DEL HOSP. SAN MIGUEL A. 3,073,357 2,688,085 5,761,442

HOSPITAL REGIONAL DR. CECILIO A CASTILLERO 1,012,218 987,917 2,000,135

REGION DE SALUD DE GUNA YALA 849,956 874,069 1,724,024

MINISTERIO DE SALUD DE VERAGUAS 927,053 613,382 1,540,436

MINISTERIO DE SALUD -REG. DE COLÓN 816,377 700,915 1,517,293

REGION DE SALUD DE SAN MIGUELITO 701,254 617,191 1,318,445

HOSPITAL REGIONAL DOCTOR JOAQUIN PABLO FRANCO SAYAS 667,223 471,190 1,138,413

HOSPITAL REGIONAL DE AZUERO ANITA MORENO 468,805 406,261 875,067

REGION DE SALUD DE HERRERA 423,395 323,459 746,854

HOSPITAL IRMA DE LOURDES TZANETATOS 354,807 218,301 573,108

REGION DE SALUD DE LOS SANTOS 284,372 227,997 512,370

CENTRO DE SALUD LA PINTADA 285,696 214,112 499,808

16 Dependencias MINSA 921,012 746,637 1,667,649

TOTAL MINSA 10,785,525 9,089,518 19,875,043

Razón Social C.S.S. M.E.F.          (SE/ISR) Total

LOTERIA NACIONAL DE BENEFICIENCIA 1,657,055 0 1,657,055

6 OTRAS INSTITUCIONES ESTATALES O DESCENTRALIZADAS 35,533 9,083 44,616

TOTAL 1,692,588 9,083 1,701,670



Deuda Gobierno Central- 2024

Nota - Estado al día en cuota Obrero Patronal.

DETALLE TOTAL
TOTAL                    

(B/.)

TOTAL (1+2+3) 239,392,661 90,219,195 13,909,932 18,523,327 19,809,682 37,976,253 149,173,466

1.- APORTES DEL ESTADO 137,888,702 58,130,455 4,183,215 12,631,000 11,300,000 30,016,241 79,758,246

2.-REEMBOLSOS DEL ESTADO 88,822,628 25,843,605 9,726,718 380,800 8,408,983 7,327,104 62,979,023

3.-INTERÉS POR MORA 12,681,331 6,245,135 0 5,511,527 100,700 632,908 6,436,197

VIGENCIA 
CORRIENTE

VIGENCIA EXPIRADA

2020 2021 2022 2023 2024



Evolución de los Programas
2010 a 2023



Evolución Programa de Enfermedad y Maternidad

Cifras en Millones 
de Balboas
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APORTES GOBIERNO RESERVAS DEL PROGRAMA

RESULTADO OPERATIVO 2 per. med. móv. (RESERVAS DEL PROGRAMA)

AÑO
RESULTADO 

OPERATIVO

APORTES 

GOBIERNO

RESERVAS DEL 

PROGRAMA

2010 124 25 971

2011 155 25 1,152

2012 185 25 1,366

2013 208 25 1,599

2014 104 25 1,727

2015 172 25 1,922

2016 121 25 2,135

2017 61 25 2,242

2018 75 25 2,341

2019 31 25 2,399

2020 -131 105 2,325

2021 -93 104 2,329

2022 -210 25 2,173

2023 -149 25 2,045

2023 2022 2021 2020 2019

INGRESOS TOTALES 1,431,579,914 1,373,315,044 1,352,801,537 1,181,021,454 1,357,468,544

EGRESOS TOTALES 1,580,760,592 1,582,949,151 1,446,159,839 1,311,527,148 1,326,538,515
     PRESTACIONES 47,470,192 47,363,646 46,602,280 48,019,100 58,045,666

     SALARIOS Y SIMILARES 9,053,875,860 956,707,135 916,377,425 869,514,870 837,114,704

     GASTOS OPERATIVOS 6,198,366,672 576,689,811 619,969,446 528,625,869 416,366,778

RESULTADO OPERATIVO -149,180,678 -209,634,107 -93,358,302 -130,505,694 30,930,029

APORTES ESTADO 25,000,000 25,000,000 104,032,412 105,015,495 25,000,000
     CORRIENTES 25,000,000 25,000,000 104,032,412 105,015,495 25,000,000

     EXTRAORDINARIOS 0 0 0 0 0

UTILIDAD NETA -124,180,678 -184,634,107 10,674,110 -25,490,199 55,930,029

RESERVAS 2,045,280,580 2,172,834,233 2,328,515,851 2,324,571,587 2,399,139,435



Administración, Riesgos 

Profesionales y 

Fideicomisos

Cifras en Millones de Balboas
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

APORTES GOBIERNO RESERVAS DEL PROGRAMA

RESULTADO OPERATIVO 2 per. med. móv. (RESERVAS DEL PROGRAMA)

AÑO
RESULTADO 

OPERATIVO

APORTES 

GOBIERNO

RESERVAS DEL 

PROGRAMA

2010 -18 79 746

2011 -4 88 828

2012 -12 93 874

2013 47 98 1,021

2014 64 162 1,248

2015 43 124 1,473

2016 23 124 1,605

2017 6 130 1,748

2018 -2 161 1,890

2019 -22 166 2,034

2020 -110 150 1,806

2021 -74 168 1,895

2022 -45 174 2,022

2023 -18 167 2,022
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

APORTES GOBIERNO RESERVAS DEL PROGRAMA

RESULTADO OPERATIVO 2 per. med. móv. (RESERVAS DEL PROGRAMA)

Evolución Otros Programas 

Subsistema Mixto
2023 2022 2021 2020 2019

INGRESOS TOTALES 722,394,665 634,452,654 535,194,337 539,568,156 555,679,288

EGRESOS TOTALES 12,536,046 13,170,445 13,909,259 13,404,797 11,631,818
     PRESTACIONES 7,705,053 6,249,143 4,463,526 3,828,042 2,709,611

     SALARIOS Y SIMILARES 0 0 0 0 0

     GASTOS OPERATIVOS 4,830,993 6,921,302 9,445,733 9,576,755 8,922,207

RESULTADO OPERATIVO 709,858,619 621,282,209 521,285,078 526,163,359 544,047,470

APORTES ESTADO 219,488 310,749 350,630 319,224 231,718
     CORRIENTES 219,488 310,749 350,630 319,224 231,718

     EXTRAORDINARIOS 0 0 0 0 0

UTILIDAD NETA 710,078,107 621,592,958 521,635,708 526,482,583 544,279,188

RESERVAS 5,715,978,344 5,005,884,123 4,383,232,810 3,862,011,681 3,335,520,734



Evolución Sistema Exclusivo Beneficio Definido

Cifras en Millones de Balboas

AÑO
RESULTADO 

OPERATIVO

APORTES 

GOBIERNO

RESERVAS DEL 

PROGRAMA

2010 -174 112 1,554

2011 -47 174 1,684

2012 -16 44 1,757

2013 87 68 1,925

2014 -40 70 1,727

2015 -115 186 1,922

2016 -108 149 2,054

2017 -151 152 1,824

2018 -197 149 1,738

2019 -429 179 1,468

2020 -666 148 1,170

2021 -612 446 1,001

2022 -801 147 348

2023 -824 668 352



Proyección Evolución SEBD

CONCEPTOS 2026P 2025P 2024P 2023 2022 2021 2020 2019

INGRESOS TOTALES 1,395,615,282 1,406,413,972 1,413,797,692 1,451,388,658 1,365,674,963 1,420,164,449 1,253,039,877 1,429,672,640

EGRESOS TOTALES 2,729,411,875 2,548,470,471 2,369,764,398 2,275,523,888 2,166,852,248 2,032,282,430 1,918,731,267 1,858,969,181

     PRESTACIONES 2,720,960,508 2,540,579,373 2,363,329,649 2,269,530,828 2,159,328,720 2,023,138,911 1,906,554,577 1,848,065,866

     SALARIOS Y SIMILARES 0 0 0 0 0 0 0

     GASTOS OPERATIVOS 8,451,367 7,891,099 6,434,749 5,993,060 7,523,528 9,143,519 12,176,690 10,903,315

RESULTADO OPERATIVO -1,333,796,592 -1,142,056,499 -955,966,706 -824,135,230 -801,177,285 -612,117,981 -665,691,390 -429,296,541 

APORTES ESTADO 757,997,948.56 804,154,287.75      612,583,437 668,036,279     146,592,630     446,021,640     148,217,078   179,391,433   

    TRANSFERENCIAS  CORRIENTES 149,073,466 149,569,633 148,577,299 150,561,967 146,592,630 148,111,843 148,217,078 179,391,433

     FIDEICOMISO ESTAB. BNP 608,924,482.93           654,584,655 464,006,138 517,474,312 0 297,909,797 0

RESULTADO NETO -575,798,644 -337,902,211 -343,383,269 -156,098,951 -654,584,655 -166,096,341 -517,474,312 -249,905,108 

RESERVAS  LIQUIDAS -905,123,555 -329,324,912 8,577,300 351,960,569 347,864,398 1,001,381,464 1,170,221,288 1,467,749,674

% DE RECORTE EN PENSIONES -33% -13% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

SALDO FIDEICOMISO ESTABILIZACION 0 446,594,746                        915,408,953        1,180,395,325         1,483,685,368         1,279,700,351         1,139,700,351       999,700,351            

Año valor inicial aportes intereses retiros valor final

2021 1,369,594,627 140,000,000   68,479,731                 298,374,008         1,279,700,351 

2022 1,279,700,351 140,000,000   63,985,018                 -                               1,483,685,368 

2023 1,483,685,368 140,000,000   74,184,268                 517,474,312.00 1,180,395,325 

2024 1,180,395,325 140,000,000   59,019,766                 464,006,138.00 915,408,953      

2025 915,408,953      140,000,000   45,770,448                 654,584,655.00 446,594,746      

2026 446,594,746      140,000,000   22,329,737                 697,593,107.00 (88,668,624)       

DESARROLLO DEL FIDEICOMISO DE ESTABILIZACION IVM -SEBD 
Año Ocurrencia Monto Negativo Año Aplicación

2,023                      (697,593,107)    2,026                    

2,022                      (654,584,655)    2,025                    

2,021                      (464,006,138)    2,024                    

2,020                      (517,474,312)    2,023                    

2,019                      (249,905,108)    2,021                    

2,018                      (48,468,900)       2,021                    

RESULTADOS NEGATIVOS

POR ESTO ESTAMOS AQUÍ



• Dar Soluciones a la situación compleja del Sistema Exclusivo de
Beneficio Definido del IVM.

• Garantizar que los jubilados reciban sus Pensiones.

• Dar Soluciones a la baja tasa de reemplazo de las pensiones que
se esperan otorgar bajo el sistema Mixto.

• Se requieren pensiones con una tasa de reemplazo salarial similares a las
del sistema exclusivo de beneficio definido.

• Se les ha convocado para recibir su retroalimentación a través de
Propuestas de posibles soluciones a este problema de tal forma
que tengan viabilidad financiera.

¿Para qué estamos aquí?
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23 septiembre 2024



Recepción de propuestas adicionales y 

establecer el orden de presentación por 

gremio o asociación

2024-2029



Plan de Trabajo Actualizado

2024-2029



Secuencia de las Sesiones restantes (10)

1. Exposición de Propuestas ( 3 sesiones) - 25 de Septiembre, 30 

septiembre y 2 de octubre

o Exposición de la Propuesta - 30 min.

o Exposición del modelo de viabilidad económica y resultados- 30 

min

o Preguntas y respuestas – 30 minutos.

2. Análisis Comparativo de Propuestas (1 sesión ) – 7 de octubre

o Análisis de convergencias y divergencias entre las propuestas.

o Identificación de puntos en común y áreas de conflicto.

o Conclusiones sobre los puntos de consenso.

3. Evaluación Técnica y Presentación de Propuesta de Convergencia 

(2 sesiones) – 9 octubre y 14 octubre

o Propuesta Construida.

o Análisis de valoración –Proyecciones.

4. Presentación de Borrador de Propuesta de Convergencia (2 sesiones)-

16 de octubre y 21 de octubre

o Exposición de la Propuesta de Convergencia y Viabilidad Financiera.

o Revisión del Borrador Inicial de Propuesta Convergente.

o Puntos pendientes y revisión final.

5. Plan de Implementación (2 sesiones) – 23 de octubre y 28 de octubre

o Presentación de Propuesta final de convergencia.

o Discusión sobre el plan de implementación y próximos pasos.



https://conversatoriocss.aig.gob.pa/index.php


